2021 年３月 29日

各 位

会 社 名 テ ラ 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 平 智 之

（コード番号： 2191）

問合せ先 管理本部長 井 原 敏 伸

 （電話：03-5937-2111）

新横浜かとうクリニックとの提携契約終了及び

固定資産の譲渡並びに特別利益の計上について

当社は、2021年３月29日開催の取締役会において、医療法人社団 神樹会 新横浜かとうクリニッ

ク(以下、「かとうクリニック」といいます。)との提携契約（以下、「本提携契約」といいま

す。）を2021年３月29日をもって終了することを決定し、「提携契約の終了についての合意書」を

締結いたしました。また、本提携契約の終了に伴い固定資産の譲渡をあわせて決定いたしましたの

で、下記の通りお知らせいたします。

記

1.本提携契約終了の理由

当社は、2008年７月に、かとうクリニックとの間で締結した本提携契約に基づき、免疫細胞等を

用いたがん治療法に関する当社保有の技術及びノウハウ等（以下、「当社技術」といいます。）に

ついての非独占的実施権をかとうクリニックに許諾し、その使用料収入を売上に計上しています。

(2020年12月期の売上実績は約27百万円（2020年12月期の連結売上高76百万円に占める割合は

36.2％）)

これまで、かとうクリニックでは、かとうクリニック所有の培養施設において、当社技術を使用

してがん治療に用いる細胞の培養加工を行ってきましたが、新型コロナウイルス感染症が世界的な

パンデミックとなったことにより免疫細胞によるがん治療以外の医療にも注力していくことから当

社の樹状細胞ワクチン療法の利用の減少を見込んでおります。よって、本提携契約を終了し、今

後、かとうクリニックが当社技術である樹状細胞ワクチン療法を利用する場合には、当社の特定細

胞加工物製造許可を取得した施設（施設所在地：京都府京都市、施設番号：FA5180002）に製造を

委託することになり、本日、別途細胞加工業務委託基本契約を締結いたしました。

2.かとうクリニックの概要

名称 新横浜かとうクリニック

所在地 神奈川県横浜市港北区新横浜 2-6-13

代表者 加藤洋一

事業内容 がん免疫療法を提供する医療機関

当社と当該医療法

人との関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 当社技術について非独占的実施権を許諾し

ております(2008 年７月)

関連当事者への該当の状況 該当事項はありません

3.提携契約終了の日程

(1)取締役会決議 2021年3月29日

(2)提携契約の終了についての合意 2021年3月29日

4.今後の見通し

本提携契約の終了により、2021年12月期第2四半期以降における本提携契約に基づく使用料収入

は生じませんが、今後、かとうクリニックから細胞加工業務を受託した場合には、当該受託製造に

係る収益を売上に計上する可能性があります。

5.固定資産の譲渡及び特別利益の計上について

(1)譲渡の理由

本提携契約の終了に伴い、これまでかとうクリニックに貸与していた当社保有の機器等の一部を

かとうクリニックに譲渡いたします。

(2)譲渡資産の内容

資産の名称及び所在地 固定資産売却益 現況

顕微鏡、液体窒素供給・保存容器

(神奈川県横浜市)

約 20 万円 細胞培養加工等に使用

*譲渡価格、帳簿価格につきましては、相手先との取り決めにより公表を控えさせていただきま

す。

(3)譲渡日

2021年3月29日

(4)今後の見通し

2021年12月期第1四半期において固定資産売却益約20万円を特別利益に計上する見込みです。

以上